epistola, & decem capitum adjectione multentur, si plebeji fuerint: Id est ut prater tributariam functionem & capitationem suam, pro decem in super capitibus tributum pendant. Qui vero Curialis essent originis, curiae traderentur & publicis Decurionum functionibus obnoxii essent. Hæc igitur epistola fuit instar edicti, ac proinde publice legi ac proponi debuit.

καὶ νικημένης. Hujus Epistolæ Constantini ad Nicomedienfes pars maxima extat apud Theodorum Historiæ Ecclesiasticæ libro primo cap. xx. Integra autem, sed Latine, extat apud Baronium ad annum Christi 329. sicut eam Justinianus Imperator misit Vigilio Papæ.

In Caput X.

κίχλινε ἀπὸς τοῦ εὐνοδοῦ καὶ ἀκρίνου. Idem refert Sozomenus in libro primo cap. 22. ita tamen ut satis appareat, eum à Socrate hanc Historiam accepisse. Etenim Socrates quidem totam Historiam longe ubertius & elegantius refert. Et postquam eam retulit, ait se illam accepisse ab homine fide digno, qui Synodi Nicænae temporibus vixisset. Sozomenus verò narrationem hanc sic ostendit, λέγει δὲ τὴν βασιλίαν, &c. Nec eam ullius testimonio confirmat. Adde quod Sozomenus ipsa quoque Socratis verba quodammodo susturatur, immutans aliquantulum atque interpolans, ut solent plagiarii. Hæc tamen narratio parum probabilis mihi videtur, multis de causis. Primum quia nullius veteris scriptoris testimonio nititur. Deinde nec Socrates, nec Sozomenus dicunt, cujusnam urbis Episcopus fuerit Acefius. Quod tamen ad fidem faciendam erat necessarium. Præterea nequaquam verisimile est, hæreticorum Episcopum ad Synodum Ecclesiasticam accitum fuisse à Constantino. Nam si ad restituendam Ecclesiæ concordiam Constantinus Acefium evocavit, eadem ratione aliarum quoque hæreticon Episcopos ad Nicænum Concilium evocasset. Denique quod ait Socrates, se ab homine admodum provectæ ætatis id accepisse, qui Synodo interfuisset, incredibile prorsus mihi videtur. Fuit hic Auxano, Novatianorum Presbyter, qui unâ cum Acefio huic Synodo interfuit, & usque ad Imperium Theodosii junioris vixit, ut ait Socrates cap. 13. A Synodo autem Nicæna ad initium Imperii Theodosii, anni sunt octoginta tres. Quibus si viginti annos addideris, quos natum fuisse oportet Auxanem tunc cum Synodo interesset, centenario major Auxano fuerit necesse est, quando istud Socrati narravit. Estimet igitur lector, quanti faciendum sit testimonium hominis decrepiti & hæretici.

In Caput XI.

Pag. 39. Ἰπποκρίτης ὁ ἀριστοτέλης ὁ διακόνος. In Codice Florentino additur ἡ ἐπιδιακόνος. Atque ita quoque habet Sozomenus in libro primo cap. 23. ubi hanc Historiam refert de Paphnutio. Ex quo etiam apparet id quod supra dixi, Sozomenum sua mutatum esse à Socrate. Is enim,

A qui adjicit alterius narrationi, satis indicat se posteriorem scripsisse. Cæterum tota hæc narratio de Paphnutio & de calibatu Clericorum, prorsus suspecta mihi videtur. Nam nec Rufinus ex quo priora de Paphnutio hausit Socrates, ullam hujus rei mentionem facit. Nec Paphnutius ullus memoratur inter Episcopos Egypti, qui Nicæno Concilio interfuerunt. De calibatu autem Episcoporum, Presbyterorum ac Diaconorum, extat Decretum Siricii PP. cap. 7. item Innocentii PP. cap. 16. Item Leonis PP. cap. 17.

In Caput XIII.

οἱ οἰκέται καλοῖσθε βασιλεῖς. Domesticos pro- Pag. 42. tectores intelligit, de quibus scripti in annotationibus ad librum 14. Amm. Marcellini.

οἱ ἐπίσκοποι καὶ πρεσβυτέρους. Hunc locum sup- Pag. 43. plevi ex Codice Florentino & Sfortiano. Nam in vulgatis quidem editionibus, post hæc verba legebatur, ἡμεῖς ἐπισημαίνωμεν. Verum optimi illi Codices integrum nobis locum exhibuerunt hoc modo: οἱ ἐπίσκοποι καὶ πρεσβυτέρους ἰσπανίας ἔταος πρεσβυτέρους ἀπὸς ἑξαπλασίονος ἡμεῖς ἡμεῖς, &c.

Est hæc series Episcoporum, qui Concilio Nicæno subscriperant, quam Socrates descripsit ex libro synodico Athanasii, ut ipse infra testatur. Et in Græcis quidem Canonum collectionibus hæc series desideratur, nec habetur in versione Dionysii Exigui. In vetustissimâ tamen collectione, quæ nuper Parisiis edita est, & quæ ante versionem Dionysii olim utebatur Occidentalis Ecclesia: necnon in collectione Isidori, hæc series habetur iisdem fere verbis. In vetustissimâ quidem illa collectione sic legitur: *Et subscriperunt. Omnes Episcopi civitatis Cordubensis, provincie Spania dixit: Itaque sicut superius scriptum est. Victor & Vincentius Presbyteri urbis Romæ. Alexander Alexandrie magna. Alphocraton, &c.* Atque ita fere collectio Isidori. Verum in synodico Athanasii post Alexandrum Episcopum Alexandriæ collocatus erat Eustathius Episcopus Antiochiæ, & Macarius Hierosolymorum: ita ut quatuor primarum sedium Episcopi priore loco subscriperint. Nam Hosius unâ cum Vitone & Vincentio Presbyteris, pro Sylvestro Episcopo urbis Romæ videtur subscripsisse. Alla enim causa afferri non potest, cur Hosius inter Episcopos, qui Concilio Nicæno subscriperunt, primo loco positus sit, nisi illa, quam dixi. Quippe illud Concilium maximâ parte ex Orientalibus constabat Episcopis.

ἡμεῖς. Hujus Vitonis Presbyteri meminit Athanasius in Apologetico adversus Arianos; & Synodum Romanam quinquaginta Episcoporum, à quibus ipse susceptus est in communionem, in ejus Ecclesia collectam fuisse testatur. λοιπὸν οὖν σιωπῶντες ἐπίσκοποι πολλοὶ ἀντιόχεια, ἡμεῖς ἡμεῖς ὁ ἀριστοτέλης ὁ διακόνος, &c. Id est, Tandem vero cum convenissent Episcopi plures quam quinquaginta, in Ecclesia, in qua Vito populum colligebat, &c.